
RESOLUÇÃO Nº.018/CMS- Maricá/2025.

O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião ordinária realizada no dia trinta  e um de julho de dois  
mil e vinte cinco, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de  
19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de 
dezembro de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997, modificada pela Lei 2909 de 11  
de dezembro de 2019,  e pela Lei 3094 de 15 de dezembro de 2021 que modifica a Lei de criação do CMS nº  
1083, de 12 de maio de 1992. 

Considerando que a Campanha pela Criação de Conselhos Locais de Saúde nas Unidades Básicas de Saúde do 
SUS, se justifica pelas definições da Resolução CNS nº 453, de 10 de maio de 2012, que dispõe sobre as diretrizes  
para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde, destacando;

Considerando  a  primeira  diretriz  da  Resolução  CNS  nº  453/2012,  que  indica  a  importância  de  Conselhos  
Regionais,  Conselhos  Locais,  Conselhos  Distritais  de  Saúde,  incluindo  os  Conselhos  dos  Distritos  Sanitários  
Especiais Indígenas, sob a coordenação dos Conselhos de Saúde da esfera correspondente;

Considerando que os Conselhos de Saúde são espaços instituídos de participação da comunidade nas políticas  
públicas e na administração da saúde;

Considerando que a criação de conselhos locais de unidades de saúde do SUS, tem como foco a organização  
desses espaços de participação social nas unidades básicas de saúde, tendo como objetivo o de aproximar a 
comunidade dos serviços de saúde, o planejamento das atividades da unidade de saúde e compromisso com a  
importância dos serviços públicos de saúde e do SUS;

Considerando que a Política Nacional  de Atenção Básica  (PNAB),  de 2017,  prevê o “apoio às estratégias  de  
fortalecimento da gestão local e do controle social, com conselhos locais de saúde de sua área de abrangência 
[...]” bem como a importância de “articular e incentivar a participação dos trabalhadores e da comunidade nas  
reuniões dos conselhos locais e municipal”; 

Considerando  a RESOLUÇÃO Nº 714, DE 02 DE JULHO DE 2023 do Conselho Nacional de Saúde,  publicado no  
DOU em: 23/08/2023 | Edição: 161 | Seção: 1 | Página: 78

RESOLVE:
CONSIDERANDO a Resolução Nº. 019 de 28 de novembro de 2024, que Desenvolver Campanha pela Criação de 
Conselhos Locais de Saúde nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Maricá
RESOLVE:

Art.1° - Aprovar Desenvolver Campanha pela Criação de Conselhos Locais de Saúde nas Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Maricá, por unanimidade.

Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. Registra-se e Cumpra-se.

Maricá, 06 de agosto de 2025.

Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

Conselho Municipal de Saúde de Maricá
Av. Roberto Silveira, nº 46 – 3º andar/ sala 310 – Centro Maricá/RJ – CEP 24900-440

E-mail: cms.marica@hotmail.com Tel. 21 99168-9877

mailto:cms.marica@hotmail.com

		2025-08-11T15:08:54-0300




